
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
PROVINCIA DI RIETI 

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI 
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573  

www.comune.accumoli.ri.it 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Atto n. 18 del 28-05-2018 

OGGETTO: Approvazione linee guida per l'erogazione di un contributo straordinario ai 

dimoranti titolari di utenza GPL nelle aree S.A.E non metanizzate di Macchia, 
Poggio D'Api, Roccasalli,Terracino e Tino ai fini della compensazione dei maggiori 
costi sostenuti rispetto ai titolari di utenza alimentata a metano. 

  
L’anno  DUEMILADICIOTTO, il giorno  VENTOTTO del mese di MAGGIO alle ore 12:15 e ss. presso 

la sede Comunale, si è riunito in assemblea il Consiglio Comunale, convocato in seduta Pubblica  in 

Prima convocazione a seguito di avvisi partecipati ai Sigg.ri Consiglieri a norma di legge. 

Risultano PRESENTI e ASSENTI: 

 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE 

2.  D'ANGELI FRANCA CONSIGLIERE PRESENTE 

3.  DEL MARRO GABRIELLA CONSIGLIERE ASSENTE 

4.  VOLPETTI GIANCARLO CONSIGLIERE PRESENTE 

5.  DI GIAMMARINO DANTE CONSIGLIERE ASSENTE 

6.  VALENTINI ANTONIO CONSIGLIERE PRESENTE 

7.  ANGELINI ANGELO CONSIGLIERE PRESENTE 

8.  CERVELLI ETTORE CONSIGLIERE PRESENTE 

9.  D'AMBROSIO FRANCESCO CONSIGLIERE ASSENTE 

10.  LALLI ABRAMO CONSIGLIERE PRESENTE 

11.  TORRONE LUIGI CONSIGLIERE ASSENTE 

 
Totale PRESENTI n.    7 Totale ASSENTI n.    4 
 
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza dell’Assemblea il SINDACO Geom. 

Stefano PETRUCCI 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. CLAUDIO SANTARELLI. 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO 

che in data 24 agosto 2016 il Comune di Accumoli è stato sconvolto da un sisma di elevata 

magnitudo, che ha danneggiato fortemente abitazioni e sedi aziendali, provocando 

l’allontanamento della popolazione dal territorio in attesa della costruzione di soluzioni 

abitative emergenziali in grado di offrire riparo ai dimoranti; 

che con Ordinanza n. 388 del 26 agosto 2016 il Capo del Dipartimento della Protezione Civile 

disciplinava i “primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento 

sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 

2016”, cui faceva seguito l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 408 

del 15 novembre 2016 recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli 

eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e 

Abruzzo il 24 agosto 2016”; 

che con D.L. 17 ottobre 2016 n. 189, convertito con modificazioni nella Legge 15 dicembre 

2016 n. 229, venivano disciplinati gli “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 

eventi sismici del 2016”; 

che la Regione Lazio ha attivato per il tramite del Soggetto Attuatore, le procedure necessarie 

a realizzare le strutture abitative emergenziali, attività che si concludeva nel gennaio 2018, 

quando il Comune, a ciò delegato, assegnava le ultime soluzioni abitative costruite in favore 

della popolazione; 

che con Delibera del Consiglio dei Ministri in data 25 agosto 2016 è stato proclamato lo stato di 

emergenza, successivamente prorogato e attualmente in essere; 

RILEVATO 

che a seguito della edificazione dei villaggi s.a.e. siti in 11 frazioni del territorio comunale, 

alcune (Tino, Poggio d’Api, Roccasalli, Macchia e Terracino) sono state urbanizzate mediante 

realizzazione di impianti alimentati da G.P.L.; altre invece sono servite da gas naturale; 

che le nuove reti canalizzate G.P.L. di Macchia e Terracino sono state allacciate, per motivi di 

economicità e celerità, ai serbatoi già esistenti di proprietà della ditta Briongas s.r.l., alla quale 

è stata  affidata, con determinazione dell’Area Tecnica n. 56 del 03/08/2018 e successiva 

determinazione dell’Area III n. 19 del 15/03/2018, la fornitura del G.P.L., la realizzazione degli 

allacci nonché la manutenzione ordinaria e straordinaria delle suddette reti fino al 30/04/2018; 

 

con determinazione dell’Area Tecnica n. 52 del 14/07/2017 e successiva determinazione 

dell’Area III n. 20 del 15/03/2018 è stata invece affidata alla ditta Sato S.r.l., con sede in via 

del Bozzolo Zona Ind.le Basso Marino – 63100 Ascoli Piceno, la fornitura del G.P.L., la 

realizzazione dei nuovi allacci e la manutenzione ordinaria e straordinaria delle reti nelle 

frazioni di Tino, Poggio d’Api e Roccasalli fino al 30/04/2018; 

 

che con nota prot. n. 291 del 15/01/2018 gli assegnatari delle S.A.E. nella frazione Macchia 

hanno presentato una raccolta firme evidenziando il problema del costo elevato ed 

insostenibile del G.P.L., al netto delle agevolazioni previste;  

 

che gli utenti delle altre aree S.A.E. non metanizzate hanno evidenziato il medesimo problema 

e richiesto per le vie brevi una revisione del prezzo di fornitura del G.P.L., a causa 

dell’insostenibilità dei costi; 

 



che è fatto pacifico che vi sia una evidente e considerevole sperequazione tra costo del g.p.l. e 

costo del gas metano, che induce gli utenti che usufruiscono della prima forma di gas a fare 

fronte a esborsi periodici notevolmente superiori rispetto a quelli affrontati da coloro che 

utilizzano il metano; 

che non essendo persistita possibilità di scelta in merito alla tipologia di impianto di 

riscaldamento da parte dei cittadini – utenti, destinatari di soluzione abitativa emergenziale in 

ragione di un sorteggio intervenuto ante edificazione degli impianti, appare necessario 

intervenire ai fini perequativi con lo scopo di attenuare il divario esistente tra i fruitori dei due 

tipi di fornitura; 

che in ragione della diversa struttura degli impianti persiste un palese discrimine tra i cittadini 

che il Comune ha l’obbligo di annullare, ponendo in essere ogni attività volta a determinare 

parità di condizioni e di trattamento a tutta la cittadinanza; 

 

CONSIDERATO  

che ai sensi della Delibera 252/17 della AEEGSI, le agevolazioni per la fornitura di gas diversi 

dal naturale distribuiti a mezzo di reti canalizzate, come nel caso delle richiamate aree S.A.E., 

si applicano a utenti connessi a reti canalizzate gestite in affidamento dagli enti locali da 

esercenti che svolgano l’attività di distribuzione, misura e vendita dei gas a mezzo di reti 

canalizzate come definita nel TIUC; 

 

al fine di consentire agli utenti di poter usufruire delle suddette agevolazioni, questa 

Amministrazione ha richiesto al Capo Dipartimento della Protezione Civile, con nota prot. n. 

1822 del 01/03/2018, l’autorizzazione ad affidare in gestione le reti, nelle more del 

trasferimento della proprietà, come previsto dell’art. 1 comma 750 della legge n. 205 del 27 

dicembre 2017;  

 

a tale scopo ed al fine di razionalizzare il servizio di distribuzione del G.P.L., in data 

21/02/2018, prot. n. 1571 del 21/02/2018, è stato richiesto alla Regione Lazio di installare n. 

1 serbatoio G.P.L. in ciascuna delle aree S.A.E. di Macchia e Terracino, così da poterne avere la 

disponibilità, unitamente alle nuove reti canalizzate; 

 

RITENUTO  

nelle more della definizione della proprietà e/o disponibilità delle reti canalizzate a servizio 

delle aree S.A.E. e dell’espletamento delle procedure di affidamento conseguenti, di 

demandare agli uffici competenti l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario che offra un 

servizio più confacente alle richieste dei cittadini e, al contempo, predisporre ogni strumento 

idoneo a eliminare condizioni di disparità tra gli stessi; 

 

TENUTO CONTO 

  

che con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per 

la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive 

modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15) e successive modifiche, veniva 

approvato il “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 

7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 

1997, n. 8 e successive modifiche; 

 

che ai sensi dell’articolo 15 bis del Regolamento citato, ai sensi del quale, in deroga a quanto 

previsto dai Capi I e II e dagli articoli 19 e 21, comma 4 del Capo IV dello stesso: “l’Ufficio di 



Presidenza può concedere, con motivata deliberazione, contributi straordinari agli enti locali 

della Regione colpiti da calamità naturali per le quali sia stato dichiarato lo stato di emergenza 

o di calamità naturale ai sensi della vigente normativa in materia, diretti alla realizzazione di 

interventi a favore delle comunità interessate.” 

 

che con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 30 agosto 2016, n. 96 (Concessione di 

contributi straordinari ai comuni di Amatrice e Accumoli, colpiti da eccezionali eventi sismici in 

data 24 agosto 2016, per la realizzazione di interventi a favore delle popolazioni interessate), a 

seguito degli eccezionali eventi sismici che in data 24 agosto 2016 e sul presupposto della 

dichiarazione dello stato di emergenza deliberata dal Consiglio dei Ministri in data 25 agosto 

2016, si è disposta la concessione di un contributo straordinario ai comuni di Amatrice e 

Accumoli, di importo complessivo pari rispettivamente a euro 950.000,00 

(novecentocinquantamila/00) e a euro 350.000,00 (trecentocinquantamila/00), per la 

realizzazione degli interventi di cui al richiamato articolo 15bis, comma 3 del Regolamento; 

 

che ai sensi della determinazione n. 612 del 16 settembre 2016 del Segretario Generale del 

Consiglio del Lazio sono state individuate le spese ammissibili ed è stata stabilita la disciplina 

della rendicontazione del contributo ricevuto;  

 

che tra le tipologie di spesa finanziabili con i contributi straordinari di cui all’articolo 15bis) si 

individuano le “Spese per l’acquisto di servizi alla persona” e le  “Spese di altra natura”; 

 

che tra le prime la norma allega espressamente  “4. il pagamento di utenze domestiche di 

prima necessità”; 

 

che il Comune di Accumoli ha ancora a disposizione l’importo di € 200.000,00 quale residuo 

dell’importo del finanziamento stanziato giusta  deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 30 

agosto 2016, n. 96; 

 

che appare conforme alle finalità statutarie dell’Ente ideare uno strumento che consenta al 

Comune, nell’ambito e nel rispetto delle finalità del finanziamento sopra indicato, di annullare 

ogni differenza tra i cittadini ed in particolare che permetta di colmare il divario economico tra 

il costo di una utenza alimentata a gpl rispetto ad altra alimentata a gas metano; 

 

RITENUTO PERTANTO 

di individuare le modalità di concessione di un contributo straordinario finalizzato a ridurre il 

diverso tra i costi del metano  e del gpl, mediante utilizzo del contributo regionale predetto; 

 

VISTI 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

la l. 241/1990; 

la OCDPC 388/2016; 

la Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”; 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 3 dicembre 2015, n. 127 ed il Regolamento ad essa 

allegato; 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 30 agosto 2016, n. 96; 

la determinazione n. 612 del 16 settembre 2016 del Segretario Generale del Consiglio del 

Lazio; 

lo statuto comunale; 



lo schema di regolamento all'uopo predisposto, sotto le direttive del Sindaco, dal segretario 

comunale, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. n. 267/2000 disciplinante la erogazione di contributo 

straordinario ai titolari di utenza alimentata a gpl nelle aree sae non metanizzate; 

 

TENUTO CONTO 

che sulla presente delibera sono stati acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica, espressi 

dai responsabili dei settori competenti, ai sensi dell’art. 49 co. 1 t.u. Enti locali; 

 

 

Con la seguente votazione: 

 

Presenti: 7 

Assenti: 4  (Di Giammarino, Cervelli, D’Ambrosio, Torrone) 

 

Favorevoli: 7 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

 

DELIBERA  

1) Di approvare le “linee guida per l’erogazione di un contributo straordinario ai dimoranti 

titolari di utenza gpl nelle aree sae non metanizzate di Macchia, Poggio D’Api, Roccasalli, 

Terracino e Tino, ai fini della compensazione dei maggiori costi sostenuti rispetto ai titolari di 

utenza alimentata a metano”; 

2) di individuare le allegate linee guida cui gli uffici dovranno attenersi per l’erogazione del 

suddetto contributo 

3) di destinare quale fondo per la erogazione dei contributi de quo la somma di € 200.000,00, 

come residuante dall’importo del finanziamento stanziato giusta  deliberazione dell’Ufficio di 

Presidenza 30 agosto 2016, n. 96; 

4) di dare atto che verrà data formale comunicazione alla Regione Lazio dell’avvio degli 

interventi di cui alla presente delibera; 

5) di dare atto che il Comune eseguirà anche a campione i controlli di cui agli artt. 43 e 71 del 

d.p.r. 445 del 2000 e che analoghi controlli potranno essere direttamente svolti dai competenti 

uffici della Regione Lazio; 

Successivamente, con la seguente separata votazione: 

 

Favorevoli: 7 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 
 



Oggetto: Approvazione linee guida per l'erogazione di un contributo straordinario ai 
dimoranti titolari di utenza GPL nelle aree S.A.E non metanizzate di Macchia, Poggio D'Api, 
Roccasalli,Terracino e Tino ai fini della compensazione dei maggiori costi sostenuti rispetto 
ai titolari di utenza alimentata a metano. 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs 267/2000, n.267 e s.m.i., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’adozione amministrativa: 

 

 

 
 
 

Il Responsabile del servizio 
 

F.to Dott.ssa Sara GIAMPIETRI 
 

 
 
 

********************************************************************************* 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Contabile 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs 267/2000, n.267 e s.m.i., parere Favorevole di regolarità contabile. 

 

 

 
 
 

Il Responsabile dell’Area Contabile: 
 

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 
 

 
 

****************************************************************************** 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal                      al                      

N. Reg.  

Lì,            Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
Il 28-05-2018 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 28-05-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 

 


